
  

 
ประกาศองค์การบริหารส่วนตำบลปล้อง 

เรื่อง รับสมัครบุคคลเพื่อการสรรหาและการเลือกสรรเป็นพนักงานจ้าง  
ประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2568  

************************************** 

  ด้วยองค์การบริหารส่วนตำบลปล้อง อำเภอเทิง จังหวัดเชียงราย มีความประสงค์                          
จะดำเนินการรับสมัครบุคคลเพ่ือการสรรหาและเลือกสรรเป็นพนักงานจ้าง ประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2568            
โดยอาศัยอำนาจตามความในมาตรา 22 และมาตรา 25 ประกอบกับมาตรา 26 แห่งพระราชบัญญัติระเบียบ
บริหารงานบุคคลส่วนท้องถิ่น พ.ศ. 2542 ประกาศคณะกรรมการพนักงานส่วนตำบล จังหวัดเชียงราย                 
เรื่อง หลักเกณฑ์และเงื่อนไขเกี่ยวกับพนักงานจ้าง ลงวันที่ 29 มิถุนายน 2547 ข้อ 18 – 23 จึงประกาศ              
รับสมัครบุคคลเพื่อการสรรหาและการเลือกสรรเพ่ือเป็นพนักงานจ้าง ดังนี้ 

1. ตำแหน่งที่รับสมัคร พนักงานจ้างตามภารกิจ จำนวน 1 ตำแหน่ง 1 อัตรา  ดังนี้  
  1.1. สังกัด (สำนักปลัด) 
           ตำแหน่ง ผู้ช่วยเจ้าพนักงานป้องกันและสาธารณภัย             จำนวน  1  อัตรา 

2. คุณสมบัติทั่วไปและคุณสมบัติเฉพาะตำแหน่งของผู้มีสิทธิสมัครเข้ารับการสรรหาและการ
เลือกสรรร  
  ผู้สมัครต้องมีคุณสมบัติทั่วไป และไม่มีลักษณะต้องห้ามเบื้องต้นตาม ข้อ 4 แห่งประกาศ
คณะกรรมการพนักงานส่วนตำบลจังหวัดเชียงราย เรื่อง หลักเกณฑ์และเงื่อนไขเกี่ยวกับพนักงานจ้าง ลงวันที่ 
29 มิถุนายน 2547 ดังต่อไปนี้    

 คุณสมบัติท่ัวไป 
  2.1 มีสัญชาติไทย 
  2.2 มีอายุไม่ต่ำกว่า 18 ปี บริบูรณ์ และไม่เกิน 60 ปี (นับถึงวันเปิดรับสมัครสอบ) 
  2.3 ไม่เป็นบุคคลล้มละลาย 
  2.4 ไม่เป็นผู้มีร่างกายทุพพลภาพจนไม่สามารถปฏิบัติหน้าที่ได้ ไร้ความสามารถ หรือจิตฟ่ัน
เฟือนไม่สมประกอบ หรือเป็นโรคตามที่กำหนดไว้ในประกาศกำหนดโรคท่ีเป้นลักษณะต้องห้ามเบื้องต้นสำหรับ
พนักงานส่วนตำบล ดังต่อไปนี้ 

(ก) โรคเรื้อนในระยะติดต่อหรือในระยะที่ปรากฏอาการเป็นที่น่ารังเกียจแก่สังคม 
(ข) วัณโรคในระยะอันตราย 
(ค) โรคเท้าช้างในระยะที่ปรากฏอาการเป็นที่รังเกียจแก่สังคม 
(ง) โรคติดยาเสพติดให้โทษ 
(จ) โรคพิษสุราเรื้อรัง



2 
 

  

      2.5 ไม่เป็นผู้ดำรงตำแหน่งทางการเมือง กรรมการพรรคการเมือง หรือเจ้าหน้าที่                       
ในพรรคการเมือง 

2.6 ไม่เป็นผู้ดำรงตำแหน่งผู้บริหารท้องถิ่น คณะผู้บริหารท้องถิ่นสมาชิกสภาท้องถิ่น 
2.7 ไม่เป็นผู้เคยต้องรับโทษจำคุก โดยคำพิพากษาถึงที่สุด ให้จำคุกเพราะกระทำความผิด

ทางอาญา  เว้นแต่เป็นโทษสำหรับความผิดที่ได้กระทำโดยประมาทหรือความผิดลหุโทษ 
2.8 ไม่เป็นผู้เคยถูกลงโทษให้ออก ปลดออก หรือไล่ออกจากราชการ รัฐวิสาหกิจหรือ

หน่วยงานอื่นของรัฐ     
2.9 ไม่เป็นบุคคลล้มละลาย  

  *** หมายเหตุ  ผู้ที่ผ่านการสรรหาและการเลือกสรรใน วันที่ทำสัญญาจ้าง จะต้องไม่เป็น             
ผู้ดำรงตำแหน่งทางการเมือง กรรมการพรรคการเมือง เจ้าหน้าที่ ในพรรคการเมือง ผู้บริหารท้องถิ่น                   
คณะผู้บริหารท้องถิ่น คณะผู้บริหารท้องถิ่น สมาชิกสภาท้องถิ่น ข้าราชการหรือลูกจ้างส่วนราชการ พนักงาน
ลูกจ้างของหน่วยงานอื่นของรัฐ รัฐวิสาหกิจ หรือพนักงานหรือลูกจ้างของราชการส่วนท้องถิ่น 

 3. คุณสมบัติเฉพาะตำแหน่ง   
 ผู้สมัครต้องมีคุณสมบัติเฉพาะตำแหน่ง ตามที่ระบุไว้ในรายละเอียดเกี่ยวกับการรับสมัครและ
แต่ละตำแหน่ง (รายละเอียดภาคผนวก ก) (ตามบัญชีแนบท้ายประกาศฉบับนี้) 

4. ระยะเวลาการรับสมัครและสถานที่รับสมัคร 
ให้ผู้มีสิทธิ์สมัครยื่นเอกสารและหลักฐานด้วยตนเองต่อเจ้าหน้าที่รับสมัครในวันและเวลา

ราชการ ระยะเวลาการรับสมัคร ระหว่างวันที่ 3 – 15 มกราคม 2568 ณ องค์การบริหารส่วนตำบลปล้อง 
เลขที่ 199 หมู่ที่ 10 ตำบลปล้อง อำเภอเทิง จังหวัดเชียงราย 57230 โทรศัพท์ 0 5395 4150 ต่อ 0 
(แต่งกายให้สุภาพเรียบร้อย ในการยื่นใบสมัคร) 

5.  เอกสารและหลักฐานที่ต้องนำมายื่นพร้อมใบสมัคร 
  ผู้สมัครจะต้องยื่นใบสมัครด้วยตนเอง และโดยกรอกรายละเอียดใบสมัครให้ถูกต้องและครบถ้วน 
ดังต่อไปนี้ 
 5.๑. ใบสมัครสอบ (องค์การบริหารส่วนตำบลปล้อง จัดตรียมให้)        จำนวน 1 ฉบับ
 5.2. รูปถ่ายหน้าตรง ไม่สวมหมวกและไม่ใส่แว่นตาดำ ขนาด 1 - 2 นิ้ว  
         (นับถึงวันรับสมัคร) ไม่เกิน 6 เดือน  ติดรูปถ่ายในบัตรประจำตัวสอบ   จำนวน  3  รูป 
 5.3.  สำเนาทะเบียนบ้าน (รับรองสำเนา)                              จำนวน ๑ ฉบับ 
 5.4.  สำเนาบัตรประจำตัวประชาชน  (รับรองสำเนา)                    จำนวน 1 ฉบับ 
 5.5.  สำเนาวุฒิศึกษา หรือระเบียนแสดงผลการเรียนที่แสดง ตรงกับ 
         คุณสมบัติเฉพาะสำหรับตำแหน่งที่สมัคร                          จำนวน 1 ฉบับ   
 5.6. ใบรับรองแพทย์แผนปัจจุบัน (ตัวจริง) (แพทย์ออกให้ไม่เกิน ๑ เดือน)     จำนวน 1 ฉบับ 
 5.7  สำเนาเอกสารการผ่านการเกณฑ์ทหาร                  จำนวน 1 ฉบับ 
 5.8  สำเนาใบขับขี่รถยนต์ (เฉพาะตำแหน่งพนักงานขับรถยนต์)                จำนวน 1 ฉบับ
 5.9  หลักฐานอื่นๆ เช่น ทะเบียนสมรส ใบเปลี่ยนชื่อตัว ชื่อสกุล (ถ้ามี)         จำนวน 1 ฉบับ 
   

 
/6. ค่าธรรมเนียม...



๓ 

 

  

6. ค่าธรรมเนียมในการสมัครสอบ 
  ผู้สมัครจะต้องต้องชำระค่าธรรมเนียมในการสมัครสอบ  ตำแหน่งละ 100.00 บาท                    
(หนึ่งร้อยบาทถ้วน) ในวันที่ยื่นใบสมัครและมีสิทธิสอบได้เพียงตำแหน่งเดียวค่าธรรมเนียมสอบจะไม่จ่ายคืนไม่
ว่ากรณีใดเว้นแต่มีการยกเลิกสอบครั้งนี้ทั้งหมด เนื่องจากมีการทุจริตหรือส่อไปในทางทุจริต จึงขอจ่ายคืน
ค่าธรรมเนียมสอบ ให้แก่ผู้สมัครสอบเฉพาะผู้ที่มิได้ส่วนเกี่ยวข้องกับการทุจริตหรือส่อไปในทางทุกจริตนั้นได้ 
       เงื่อนไขในการสมัคร 
   ผู้สมัครเข้ารับการสรรหาและการเลือกสรรจะต้องรับผิดชอบในการตรวจสอบและรับรอง
ตนเองว่าเป็นผู้มีคุณสมบัติทั่วไป และคุณสมบัติเฉพาะสำหรับตำแหน่งตรงตามประกาศรับสมัครจริงและจะต้อง
กรอกรายละเอียดต่างๆ ในใบสมัครพร้อมทั้งยื่นหลักฐานในการสมัครให้ถูกต้องครบถ้วน  ในกรณีที่มีความ
ผิดพลาดอันเกิดจากผู้สมัครไม่ว่าด้วยเหตุผลใดๆ อันเป็นผลทำให้ผู้สมัครไม่มีสิทธิสมัครตามประกาศรับสมัคร
ดังกล่าว หากตรวจสอบพบเมื่อใด ให้ถือว่าการรับสมัครและการได้เข้ารับการสรรหาและการเลือกสรรครั้งนี้ 
เป็นโมฆะสำหรับผู้นั้นตั้งแต่ต้น  

7. การประกาศรายช่ือผู้มีสิทธิสอบ  
  องค์การบริหารส่วนตำบลปล้อง ดำเนินการประกาศรายชื่อผู้มีสิทธิเข้ารับการสรรหาและ
เลือกสรรเป็นพนักงานจ้าง ในวันพฤหัสบดี ที่ 16 มกราคม 2568 โดยจะปิดประกาศไว้ที่ป้ายประชาสัมพันธ์ 
ณ ที่ทำการองค์การบริหารส่วนตำบลปล้อง อำเภอเทิง จังหวัดเชียงราย และเว็บไซต์ www.plongcr.go.th. 
และ ให้เป็นเจ้าหน้าที่ของผู้สมัครที่ต้องไปตรวจดูรายชื่อ และวัน เวลา สถานที่ในการสรรหาและเลือกสรรด้วย
ตัวเอง 

8. กำหนดวัน เวลา และสถานที่สอบ     
  องค์การบริหารส่วนตำบลปล้อง จะดำเนินการ ทดสอบภาคความรู้ความสามรถทั่วไป               
(ภาค ก.) ภาคความรู้ความสามรถเฉพาะตำแหน่ง (ภาค ข.) และภาค ความเหมาะสมกับตำแหน่ ง            
(ภาค ค.) ณ ห้องประชุมองค์การบริหารส่วนตำบลปล้อง หรือที่สถานที่ที่กำหนด สำหรับการรับสมัครสอบครั้ง
นี้ให้ผู้สมัครสอบตรวจสอบและรับรองตนเองว่าเป็นผู้มีคุณสมบัติทั่วไปและคุณสมบัติเฉพาะตำแหน่งตรงตาม
ประกาศรับสมั ค รห ากภ ายหลั งป รากฏว่ าผู้ สมั ครสอบราย ใดมี คุณ สมบั ติ ดั งกล่ าว ไม่ ค รบถ้ วน                
องค์การบริหารส่วนตำบลปล้อง จะถือว่าเป็นผู้ขาดคุณสมบัติในการสมัครสอบและไม่มีสิทธิ์ได้รับการบรรจุและ
แต่งตั้งให้ดำรงตำแหน่งใด ๆ ดังนี้ 

- พนักงานจ้างตามภารกิจ จำนวน 1 ตำแหน่ง 1 อัตรา  
  1. สังกัด (สำนักปลัด)  
     ตำแหน่ง ผู้ช่วยเจ้าพนักงานป้องกันและสาธารณภัย               จำนวน  1  อัตรา 

 1. กำหนดวันและเวลาสอบ วันจันทร์ ที่ 20 มกราคม 2568   
  สถานที่สอบ  ห้องประชุมขุนปล้ององค์การบริหารส่วนตำบลปล้อง 
 ภาคเช้า   เวลา 08.30 – 09.00 น. ผูส้มัครสอบรายงานตัว 
 เวลา 09.00 - 10.30 น. ทดสอบภาคความรู้ความสามารถทั่วไป (ภาค ก.) 
                                   เวลา 10.55 – 12.00 น. ทดสอบภาคความรู้ความสามารถเฉพาะตำแหน่ง  
         (ภาค ข.)  
 
 

/2. ประกาศรายชื่อ... 



๔ 

 

  

2. ประกาศรายชื่อผู้ผ่านการทดสอบ (ภาค ก. และภาค ข.)  
          วันอังคาร ที่ 21 มกราคม  2568  

 3. ทดสอบภาคความรู้ความเหมาะสมกับตำแหน่ง (ภาค ค.)  
           วันพฤหัสบดี ที่ 23 มกราคม 2568  
   เวลา 08.50 – 09.20 น. รายงานตัวเข้าสอบ (ภาค ค.) 
   เวลา 09.30 น. ทดสอบภาคความเหมาะสมกับตำแหน่ง (ภาค ค.)  

4. ประกาศรายชื่อผู้ผ่านการทดสอบ (ภาค ค.)      วันศุกร์ ที ่ 24  มกราคม  2568  

*** ทั้งนี้ ผู้สมัครสอบทุกตำแหน่ง ต้องสอบความรู้ความสามรถทั่วไป (ภาค ก.) และภาคความรู้
ความสามรถเฉพาะ ตำแหน่ง (ภาค ข.) ผ่านก่อน จึงมีสิทธิสอบภาคความเหมาะสมกับตำแหน่ง (ภาค ค.) 
ต่อไป 

 9. ระเบียบเกี่ยวกับการสอบ 
  ๑. แต่งกายให้สุภาพเรียบร้อย และเหมาะสม สุภาพสตรี สวมรองเท้าหุ้มสัน สุภาพบุรุษสวมเสื้อ   
โดยสอดชายเสื้อไว้ในกางเกง สวมรองเท้าหุ้มส้น ประพฤติตนเป็นสุภาพชน 
   ๒. นำบัตรประจำตัวประซาชน (ฉบับจริง) และบัตรประจำตัวสอบพนักงานจ้างไปในวันสอบด้วย 
   ๓. ต้องเชื่อฟังและปฏิบัติตามคำสั่งและคำแนะนำของกรรมการ หรือเจ้าหน้าที่คุมสอบโดยเคร่งครัด 
   4. ต้องไม่กระทำการใด ๆ อันเป็นการรบกวนผู้เข้าสอบคนอ่ืนหากผู้ใดไม่ปฏิบัติตามระเบียบ
เกี่ยวกับการสอบ หรือทุจริตหรือพยายามทุจริต อาจไม่ใด้รับอนุญาตให้เข้าสอบและคณะกรรมการมีสิทธิพิจารณาสั่ง
งดการให้คะแนนการสอบ ภาคใดภาคหนึ่งก็ได้ 

 10. การประกาศรายชื่อและการขึ้นบัญชีรายชื่อผู้ผ่านการสรรหาและเลือกสรร 
   องค์การบริหารส่วนตำบลปล้อง จะประกาศรายชื่อผู้ผ่านการสรรหาและเลือกสรรตามลำดับคะแนน
สอบที่ได้ โดยจะปิดประกาศไว้ที่บอร์ดประชาสัมพันธ์ ณ ที่ทำการองค์การบริหารส่วนตำบลปล้อง อำเภอเทิง                  
จั งหวั ด เชี ยงราย  พนั กงานจ้ างทั่ ว ไป  กำหนดประกาศรายชื่ อ  ผู้ ผ่ านการสรรหาและเลื อกสรรใน                                       
วันจันทร์ ที่ 27 มกราคม 2568 

 ๑1. เกณฑ์การตัดสิน 
   11.1 ผู้สมัครเข้ารับการสรรหาและเลือกสรรเป็นพนักงานจ้าง จะต้องสอบผ่านด้านความรู้
ความสามารถทั่วไป (ภาค ก.) และด้านความรู้ความสามารถที่ใช้เฉพาะตำแหน่ง (ภาค ข.) โดยต้องมีคะแนนไม่ต่ำกว่า
ร้อยละ ๖0 จึงเป็นผู้มีสิทธิเข้ารับการสอบภาคความรู้ความเหมาะสมเกี่ยวกับตำแหน่ง (ภาก ค.) และผู้ที่จะได้รับการ
ขึ้นบัญชี ผู้ผ่านการสรรหาและเลือกสรร จะต้องมีคะแนนในทุกด้าน ไม่ต่ำกว่าร้อยละ ๖๐ อนึ่ง ผลการสรรหาและ
เลือกสรรของคณะกรรมการดำเนินการสรรหาและเลือกสรรถือเป็นที่สิ้นสุด 
    ๑1.2 การขึ้นบัญชีผู้ผ่านสรรหาและเลือกสรร จะเรียงลำดับจากผู้สอบได้จะเรียงคะแนนรวมสูงสุด
ลงมาตามลำดับในกรณีที่ผู้สอบได้คะแนนรวมเท่ากัน จะพิจารณาจากผู้ได้คะแนนภาคความรู้ความสามารถเฉพาะ
ตำแหน่ง (ภาค ข.) มากกว่าเป็นผู้อยู่ในลำดับที่สูงกว่า ถ้าได้คะแนนภาคความรู้ความสามารถเฉพาะตำแหน่ง (ภาค ข.) 
เท่ากัน ให้ผู้ได้รับเลขประจำตัวสอบก่อนเป็นผู้อยู่ในลำดับที่สูงกว่า 
   ๑1.3 บัญชีผู้สอบได้ใช้ได้ไม่เกิน ๑ ปี นับแต่วันประกาศขึ้นบัญชี แต่ถ้ามีการสอบอย่างเดียวกัน            
นี้อีก และได้ขึ้นบัญชีผู้ผ่านการเลือกสรรได้ใหม่แล้ว บัญชีผู้ผ่านการเลือกสรรได้ครั้งนี้เป็นอันยกเลิก  
    

/๑1.4 หากภายหลัง… 



๕ 

 

  

   ๑1.4 หากภายหลังปรากฏว่า ผู้สอบคัดเลือกได้มีคุณสมบัติไม่ครบด้วยตามที่ระบุไว้ในประกาศ              
รับสมัครจะถือว่าเป็นผู้ขาดคุณสมบัติได้รับการจ้างเป็นลูกจ้างดังกล่าว กรณีมีการสถะสิทธิ์จะเรีอกผู้ที่ได้รับ                     
การคัดเลือกลำดับถัดไป  
 12. การสั่งจ้าง การแต่งตั้งและเงื่อนไขการจา้ง 
   ๑2.๑ องค์การบริหารส่วนตำบลปล้อง จะสั่งจ้างและแต่งตั้งผู้ที่ผ่านการสรรหาและเลือกสรร                   
ได้ ตามลำดับที่  ที่ ได้ประกาศขึ้นบัญชีไว้ ซึ่งได้ตรวจสอบแล้วว่าผู้ที่ได้รับการสั่งจ้างเป็นผู้มีคุณสมบัติทั่วไป                        
ของพนักงานจ้าง และคุณสมบัติเฉพาะสำหรับตำแหน่ง ตามประกาศคณะกรรมการพนักงานส่วนตำบลจังหวัด
เชียงราย เรื่อง หลักเกณฑ์และเงื่อนไขเกี่ยวกับหนักงานจ้าง ลงวันที่ ๒9 มิถุนายน ๒๕๔๗ ทั้งนี้หากตรวจสอบ                 
พบภายหลังว่าผู้ผ่านการเลือกสรรได้ เป็นผู้ขาดคุณสมบัติไม่ตรงตามที่กำหนด องค์การบริหารส่วนตำบลปล้อง                
อาจถอนชื่อผู้นั้นออกจากบัญชีรายชื่อผู้ที่ผ่านการเลือกสรรได้ 
   ๑๒.2 ถ้าผู้ผ่านการเลือกสรรได้และถึงลำดับที่ ที่จะได้รับการบรรจุและแต่งตั้งมีวุฒิการศึกษาสูง              
ว่าที่ได้กำหนดไว้ในประกาศนี้ จะนำมาใช้เพ่ือเรียกร้องสิทธิใด ๆ เพ่ือประโยชน์ของตนเองไม่ได้ 
  12.3 ระยะเวลาการจ้างต้องสอดคล้องกับแผนอัตรากำลัง 3 ปี (พ.ศ. 2567 - 2569) 

๑3. การยกเลิกบัญชีผู้สอบได้ 
   ผู้ใดได้รับการขึ้นบัญชีสอบได้ ถ้ามีกรณีใดกรณีหนึ่งดังต่อไปนี้ให้เป็นอันยกเลิกบัญชีผู้นั้นในบัญชี
ผู้สอบได้ คือ 
    ๑. ผู้นั้นได้ขอสละลิทธิที่จะรับการบรรจุเป็นพนักงานจ้างในตำแหน่งที่สอบได้ 
    ๒. ผู้นั้นไม่มารายงานตวัเพ่ือรับการบรรจุและแต่งตั้งภายในเวลาที่กำหนด 
    ๓. ผู้นั้นมีเหตุไม่อาจเข้ารับการบรรจุเปน็พนักงานจ้างในตำแหน่งที่สอบได้ 

 14. การทำสัญญาจ้าง 
   14.1 องค์การบริหารส่วนตำบลปล้อง จะเรียกผู้ผ่านการสรรหาและเลือกสรร เพ่ือแต่งตั้งเป็น
พนักงานจ้างในตำแหน่งที่ว่างตามลำดับที่ข้ึนบัญชีผู้ผ่านการเลือกสรรได้ พร้อมจัดทำสัญญาจ้างตามแบบที่กำหนดไม่
ก่อนวันที่คณะกรรมการพนักงานส่วนตำบลจังหวัดเชียงราย (ก. อบต. จังหวัดเชียงราย) ได้มีมติให้ความเห็นชอบการ
จ้างพนักงานจ้าง (ตามแบบสัญญาจ้างแนบท้ายประกาศหลักเกณฑ์มาตรฐานทั่วไปเกี่ยวกับหนักงานจ้าง ลงวันที่                 
๒9 มิถุนายน ๒๕๔๗) 
   14.2 ผู้สอบแข่งขันได้จะได้ทำสัญญาจ้างเป็นพนักงานจ้างกับองค์การบริหารส่วนตำบลปล้อง   
มีระยะเวลาในการทำสัญญาจ้างคราวละไม่เกิน 3 ปี เมื่อได้รับความเห็นชอบจากผู้บริหาร   

 15. ระยะเวลาการจ้างและค่าตอบแทน  

                    15.1 พนักงานจ้างตามภารกิจ ผู้ที่ได้รับการเลือกสรร จะได้รับการจ้างตามลำดับในบัญชีผู้ที่
ได้รับการเลือกสรรพนักงานจ้าง ทำสัญญาจ้างคราวละไม่เกิน  3  ปี โดยอาจต่อสัญญาจ้างได้อีก โดยการ
ประเมินผลการปฏิบัติงาน 
           15.2 พนักงานจ้างตามภารกิจ ตำแหน่ง ผู้ช่วยเจ้าพนักงานป้องกันและสาธารณภัย  ดังนี้
         - ผู้ที่มีคุณวุฒิประกาศนียบัตรวิชาชีพ (ปวช.)  ๙,400.00 บาท และค่าครองชีพชั่วคราว 
2,000.00 บาท รวมทั้งสิ้นเดือนละ 11,400.00 บาท (หนึ่งหมื่นหนึ่งพันสี่ร้อยบาทถ้วน) 
 

/15. การรายงานตัว... 



๖ 

 

  

  - ผู้ที่มีคุณวุฒิประกาศนียบัตรวิชาชีพ (ปวท.) 10,840.00 บาท และค่าครองชีพชั่วคราว 
2,000.00 บาท รวมทั้งสิ้นเดือนละ 12,840.00 บาท (หนึ่งหมื่นสองพันแปดร้อยสี่สิบบาทถ้วน) 
  - ผู้ที่มีคุณวุฒิประกาศนียบัตรวิชาชีพ (ปวส.)  11,500.00 บาท และค่าครองชีพชั่วคราว  
2,000.00 บาท รวมทั้งสิ้นเดือนละ 13,500.00 บาท (หนึ่งหมื่นสามพันห้าร้อยบาทถ้วน) 

  
 16. การรายงานตัว 
   ให้ผู้ที่สอบได้ มารายงานตัว ณ สำนักปลัด องค์การบริหารส่วนตำบลปล้อง ต่อเมื่อได้รับแจ้ง                
เป็นหนังสือให้มารายงานตัว หากไม่มารายงานตัวตามกำหนดถือว่าสละสิทธิ์ องค์การบริหารส่วนตำบลปล้อง จะเรียก
ผู้ที่ได้รับการคัดเลือกในลำดับถัดไปมารายงานตัวต่อไป องค์การบริหารส่วนตำบลปล้อง ดำเนินการสรรหาและ
เลือกสรร ในรูปของคณะกรรมการ โดย ยึดหลักความรู้ ความสามารถ ความเสมอภาลและเป็นธรรม อย่าหลงเชื่อหรือ
ยอมเสียทรัพย์สินให้แก่บุคคลหรือกลุ่มบุคคลหรือผู้อ้างว่าสามารถช่วยเหลือให้สอบได้ และหากผู้ใดได้ทราบข่าว 

   ประการใดเกี่ยวกับการแอบอ้างหรือการทุจริต โปรดแจ้งคณะกรรมการดำเนินการสรรหาและ
เลือกสรร ณ องค์การบริหารส่วนตำบลปล้อง หมายเลขโทรศัพท์ 0 5395 4150 ต่อ 0 หรือร้องเรียนผ่านเว็บไชต์ 
www.plongcr.go.th. เพ่ือจักได้ดำเนินการตามกฎหมายต่อไป  

   จึงประกาศให้ทราบโดยทั่วกัน 

ประกาศ  ณ  วันที่  23  เดือน ธันวาคม  พ.ศ. 2567 
 
 
 

 (นายสิทธิศักดิ์  ธรรมชื่น) 
  นายกองค์การบริหารส่วนตำบลปล้อง 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

http://www.plongcr.go.th/


๗ 

 

  

ผนวก  ก. 
 

หลักเกณฑ์การสรรหาและเลือกสรรพนักงานจ้าง โดยการประเมินสมรรถนะ 

(แนบท้ายประกาศองค์การบริหารส่วนตำบลปล้อง ลงวันที่ 23 เดือน ธันวาคม พ.ศ. 2567 
เรื่อง รับสมัครบุคคลเพื่อการสรรหาและเลือกสรรเป็นพนักงานจ้าง ประจำปีงบประมาณ ๒๕๖8) 

******************************************************************** 
 

คุณสมบัติสำหรับตำแหน่ง/ลักษณะงานที่ปฏิบัติ/อัตราค่าตอบแทนและระยะเวลาการจ้าง 
 

ประเภทของพนักงานจ้าง   พนักงานจ้างตามภารกิจ 
 

                    สังกัด (สำนักปลัด)  

ชื่อตำแหน่ง    ตำแหน่ง ผู้ช่วยเจ้าพนักงานป้องกันและบรรเทาสาธารณภัย      จำนวน  1  อัตรา
    

 
หน้าที่ความรับผิดชอบหลัก  

ปฏิบัติงานในฐานะผู้ปฏิบัติงานระดับต้น ซึ่งไม่จำเป็นต้องใช้ผู้สำเร็จการศึกษาระดับปริญญา 
ปฏิบัติงานเกี่ยวกับงานด้านการป้องกันและบรรเทาสาธารณภัย  ภายใต้การกำกับ แนะนำ ตรวจสอบ และ
ปฏิบัติงานอื่นตามที่ได้รับมอบหมาย  

โดยมีลักษณะงานที่ปฏิบัติในด้านต่างๆ ดังนี้  
1. ด้านการปฏิบัติการ  

1.1 ปฏิบัติงานด้านการป้องกันระวังและบรรเทาสาธารณภัย ตรวจตรา รับแจ้งเหตุ เช่น 
อัคคีภัย อุทกภัย วาตภัย และภัยพิบัติต่างๆ เป็นต้น เพ่ือให้เกิดความปลอดภัย และบรรเทาความเสียหายใน
ด้านชีวิตและทรัพย์สินของประชาชน  

1.2 เฝ้าระวัง ตรวจตรา และฝึกซ้อมการรับมือกับเหตุร้ายในรูปแบบต่างๆ เพ่ือดำเนินการ
ป้องกันเชิงรุกก่อนเกิดเหตุการณ์  

1.3 จัดเตรียม ดูแล บำรุงรักษาเครื่องมืออุปกรณ์ ตลอดจนยานพาหนะต่างๆ ให้อยู่ใน
สภาพพร้อมใช้ในการปฏิบัติงานอยู่เสมอ เพ่ือให้เกิดความพร้อมในการปฏิบัติงานได้ทันท่วงทีและให้การ
ดำเนินการเป็นไปอย่างมีประสิทธิภาพ  

1.4 รวบรวม จัดทำข้อมูลที่เป็นประโยชน์ต่อการปฏิบัติงาน เช่น สำรวจแหล่งน้า เส้นทาง
จราจร แหล่งชุมชนต่างๆ บริเวณหรือพ้ืนที่ที่เสี่ยงต่อการเกิดภัย เป็นต้น เพ่ือจัดทำแผนป้องกันรับสถานการณ์ 
และเพ่ือให้การปฏิบัติงานเป็นไปอย่างสะดวกและทันต่อเหตุการณ์  

1.5 จัดทำรายงาน บันทึก และสถิติข้อมูลต่างๆ ในงานป้องกันบรรเทาสาธารณภัย เพ่ือ
รายงานผู้บังคับบัญชา  

1.6 ศึกษา และติดตามเทคโนโลยีองค์ความรู้ใหม่ๆ กฎหมาย และระเบียบต่างๆที่เกี่ยวข้อง
กับงานป้องกันและบรรเทาสาธารณภัย เพ่ือนามาประยุกต์ใช้ในการปฏิบัติงานได้อย่างมีประสิทธิภาพสูงสุด  

1.7 ปฏิบัติงาน และสนับสนุนงานอ่ืนๆ ตามที่ได้รับมอบหมาย เพ่ือสนับสนุนให้องค์กร
ปกครองส่วนท้องถิ่นท่ีสังกัดบรรลุภารกิจที่กำหนดไว้  

 
 



๘ 

 

  

2. ด้านการบริการ  
2.1 ให้คำปรึกษาแนะนาในการปฏิบัติงานแก่เจ้าหน้าที่ระดับรองลงมา เพ่ือให้เจ้าหน้าที่มี

ความรู้ความเข้าใจและสามารถปฏิบัติงานได้อย่างรวดเร็วและถูกต้อง  
2.2 เผยแพร่ ประชาสัมพันธ์ข้อมูลข่าวสาร ถ่ายทอดความรู้ความเข้าใจด้านป้องกันและ

บรรเทาสาธารณภัยและช่วยเหลือผู้ประสบภัยให้แก่หน่วยงานราชการ หรือเอกชน และประชาชนทั่วไป เพ่ือให้
เกิดความรู้ความเข้าใจที่ถูกต้อง และสามารถแก้ไขสถานการณ์เบื้อต้นได้ด้วยตนเอง  

2.3 ประสานงานกับหน่วยงานหรือส่วนราชการต่างๆ ที่เกี่ยวข้องเพ่ืออำนวยความสะดวก
ในการปฏิบัติงานและก่อให้เกิดความเข้าใจอันดีระหว่างกัน  

2.4 ให้บริการรับแจ้งเหตุสาธารณภัย เพ่ือให้ความช่วยเหลือประชาชนได้อย่างรวดเร็ว
ทั่วถึง  

คุณสมบัติเฉพาะสำหรับตำแหน่ง  
  มีคุณวุฒิอย่างใดอย่างหนึ่งดังต่อไปนี้  

    1. ได้รับประกาศนียบัตรวิชาชีพหรือคุณวุฒิ อย่างอ่ืนที่เทียบได้ในระดับเดียวกัน  ทุก
สาขาวิชาที่ ก.จ., ก.ท. และ ก.อบต. รับรอง  
    2. ได้รับประกาศนียบัตรวิชาชีพเทคนิคหรือคุณวุฒิอย่างอ่ืนที่เทียบได้ในระดับเดียวกัน  ทุก
สาขาวิชาที่ ก.จ., ก.ท. และ ก.อบต. รับรอง  

 3. ได้รับประกาศนียบัตรวิชาชีพชั้นสูง หรือคุณวุฒิอย่างอ่ืนที่ เทียบได้ไม่ต่ำกว่านี้ ทุก
สาขาวิชาที่ ก.จ, ก.ท. และ ก.อบต. รับรอง  

อัตราค่าตอบแทน 
1.  ผู้ที่มีคุณวุฒิประกาศนียบัตรวิชาชีพ (ปวช.)  ๙,400.00 บาท และค่าครองชีพ

ชั่วคราว 2,000.00 บาท รวมทั้งสิ้นเดือนละ 11,400.00 บาท (หนึ่งหมื่นหนึ่งพันสี่ร้อยบาทถ้วน) 
     2. ผู้ที่มีคุณวุฒิประกาศนียบัตรวิชาชีพ (ปวท.)  10,840.00 บาท และค่าครองชีพ

ชั่วคราว 2,000.00 บาท รวมทั้งสิ้นเดือนละ 12,840 บาท (หนึ่งหมื่นสองพันแปดร้อยสี่สิบบาทถ้วน) 
 3. ผู้ที่มีคุณวุฒิประกาศนียบัตรวิชาชีพ (ปวส.)  11,500.00 บาท และค่าครองชีพ
ชั่วคราว  2,000.00 บาท รวมทั้งสิ้นเดือนละ 13,500.00 บาท (หนึ่งหมื่นสามพันห้าร้อยบาทถ้วน) 

 ระยะเวลาจ้าง 
           ทำสัญญาจ้างคราวละไม่เกิน 3 ปี โดยอาจต่อสัญญาจ้างได้อีก โดยการประเมินผลการ
ปฏิบัติงาน 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



๙ 

 

  

ภาคผนวก  ข 
หลักเกณฑ์การสรรหาและเลือกสรรพนักงานจ้าง โดยการประเมินสมรรถนะ 

(แนบท้ายประกาศองค์การบริหารส่วนตำบลปล้อง ลงวันที่ 23 เดือน ธันวาคม พ.ศ. 2567 
เรื่อง รับสมัครบุคคลเพื่อการสรรหาและเลือกสรรเป็นพนักงานจ้าง ประจำปีงบประมาณ ๒๕๖8)  

****************************************************************** 
 

ประเภทของพนักงานจ้าง   พนักงานจ้างตามภารกิจ  
                    สังกัด (สำนักปลัด)  

ชื่อตำแหน่ง    ตำแหน่ง ผู้ช่วยเจ้าพนักงานป้องกันและสาธารณภัย    จำนวน  1  อัตรา 

   
 
 

วัน/เดือน/ปี  
ที่สอบ 

สมรรถนะ 
คะแนน

เต็ม 
วิธีการ
ประเมิน 

วันที่ 20 ม.ค 2568 
เวลา 09.00 – 12.00น. 

1. ภาคความรู้ความสามารถทั่วไป (ภาค ก.)  และภาคความรู้
ความสามารถเฉพาะตำแหน่ง (ภาค ข.) 
 1.1 เหตุการณ์ปัจจุบันทางการเมือง เศรษฐกิจ หรือสังคม 
 1.2 ความรู้ความสามารถในการใช้ภาษาไทย คณิตศาสตร์ การสรุปความ 
วิเคราะห์บทความการใช้ภาษาไทยในรูปแบบต่างๆ 
 1.3 พระราชบัญญัติควบคุมอาคารพ.ศ. 2522 และที่แก้ไขเพ่ิมเติม (เฉพาะ
ในส่วนที่เกี่ยวกับการป้องกันอัคคีภัย) 
 1.4 ความรู้ทั่วไปเกี่ยวกับงานในหน้าที่ตำแหน่งที่จะจ้าง 
 1.5 ความรู้เกี่ยวกับ พ.ร.บ.ป้องกันและบรรเทาสาธารณภัย พ.ศ.2550 
 1.6 ความรู้เกี่ยวกับการดำเนินการและการปฏิบัติเกี่ยวกับการป้องกันและ
บรรเทาสาธารณะภัยเช่นสำรวจตรวจตราเพื่อป้องกันและระงับอัคคีภัยการ
ป้องกันและบรรเทาอันตรายจากอุทกภัยวาตภัยและการฟื้นฟูและบรรเทา
ผู้ประสบภัยเป็นต้น  

 
 
 
 
 

    200 
โดยวิธีสอบ
แบบปรนัย 

วันที่ 23 ม.ค 2568 
09.30น. เป็นต้นไป 

1. ภาคความเหมาะสมกับตำแหน่ง (ภาค ค.) 
ทดสอบความรู้ความสามารถโดยวิธีสอบสัมภาษณ์ทดสอบความเหมาะสม

กับตำแหน่งโดยวิธีการประเมินบุคคลเพ่ือพิจารณาความเหมาะสมกับ
ตำแหน่งหน้าที่ 

- บุคลิกภาพท่วงทีวาจา 
- การทำงานร่วมกับผู้อ่ืน    
- ทัศนคติ แรงจูงใจ 
- ความสามารถ 

100 โดยวิธีการ
สัมภาษณ์  

 


